
 MECC. N. 2008 00070/093
 
 
NUM. DOC. 8/2008 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 22 Gennaio 2008 

 
 

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 
 
 

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7 oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA ALBANO  BARROCU BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI 
DE DATO DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MANCUSO MINNITI 
MINUTELLO MOSSO NUCERA PANZERA RASTELLI  SCIASCIA SPINELLI.   
 
 
In totale con il Presidente n. 24 
 
Risulta assente il Consigliere TUMOLO. 
 
Con l’assistenza del Segretario: DR. GIOVANNI DE MARIA. 
 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - TURISMO SOCIALE: "VIAGGIARE PER 
CONOSCERE”. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 14.300,00. 
 
      
 



2008 00070/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - TURISMO SOCIALE: "VIAGGIARE PER 
CONOSCERE». SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 14.300,00.  
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con i Coordinatori della V Commissione 
Antonino TUMOLO e della Sotto Commissione Turismo Giuseppe LAINO, riferisce: 

 
Per l’anno 2008 la Circoscrizione intende organizzare, nell'ambito dei servizi socio-culturali a 

domanda individuale, iniziative di turismo sociale volte a creare momenti di socializzazione, 
svago e di conoscenza a favore del patrimonio artistico italiano. 

A tal proposito con l’edizione 2008 di "Viaggiare per conoscere " s’intende proporre  un 
programma di gite giornaliere così articolato:  
- Parma e i luoghi verdiani; 
- Parco della  Burcina – Santuario di Oropa; 
- Residenze Sabaude (Castello di Agliè - Reggia di Venaria e giardini); 
- Arona – Locarno in battello; 
- Bergamo; 
- Acqui Terme, Castello dei Paleologi, Forte di Gavi; 
- Cremona – Certosa di Pavia; 
- Montreux - mercatino di Natale; 

L’intento è quello di offrire alla cittadinanza un servizio esterno che non si riduca solamente 
ad un semplice trasporto dei partecipanti, ma ad una vera escursione turistica in gruppo, includen-
do nel costo: trasporto, assicurazione, accompagnatore, guida turistica, ingressi per le visite pre-
viste in ciascun viaggio e costi per ulteriori mezzi di trasporto eventualmente previsti nella gita. 

La spesa presunta ammonta a Euro 14.000,00 (oltre IVA se dovuta). 
L’iniziativa si realizzerà secondo i criteri e le modalità di accesso già approvati con la 

deliberazione del Consiglio di Circoscrizione mecc. 200600785/93 del 22 febbraio 2006, che 
prevede, tra l’altro, la presentazione della dichiarazione ISEE per poter beneficiare degli sconti 
sulla quota di partecipazione, calcolati in base alla tabella prevista dalla suddetta deliberazione. 

L’iniziativa sarà pubblicizzata con la divulgazione di materiale informativo per un costo totale 
presunto di Euro 300,00 e trova capienza sui fondi che verranno  impegnati con successiva 
determinazione dirigenziale. 

Il programma è stato discusso nella seduta della  V Commissione Permanente di Lavoro 



2008 00070/093 3 
 
 
tenutesi in data 19 novembre 2007 e nelle sedute di sottocommissione Turismo Sociale del 10 
dicembre 2007 e 7 gennaio 2008 ed esaminata dalla Giunta Circoscrizionale del 8 gennaio 2008. 

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49), del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49), 
del 27 giugno 1996, il quale fra l’altro, all’art. 42, comma 2, dispone in merito alle 
“competenze proprie” attribuite ai Consigli di Circoscrizione cui appartiene l’attività in 
oggetto; 

- Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e n. 61 del 
succitato Regolamento del Decentramento è: 
- Favorevole sulla regolarità tecnica; 
- Favorevole sulla regolarità contabile. 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

1. Di approvare l’edizione 2008 dell'iniziativa  “Viaggiare per conoscere”, che si svolgerà 
con le modalità e i criteri già approvati con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione 
mecc. 200600785/93 del 22 febbraio 2006; 

2. Di demandare a successive determinazioni dirigenziali l’impegno della spesa e 
l’affidamento del servizio relativo all’edizione 2008 dell’iniziativa ”Viaggiare per 
Conoscere”  per una spesa presunta di Euro 14.000,00 (IVA compresa se dovuta); 

3. Di approvare la pubblicizzazione dell’iniziativa. La spesa presunta ammonta ad Euro 
300,00 (IVA compresa se dovuta) trova capienza sui fondi che verranno  impegnati con 
successiva determinazione dirigenziale. 

4. Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti n. 24 
Favorevoli  n. 24 
 
Il Consiglio di Circoscrizione  

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare l’edizione 2008 dell'iniziativa  “Viaggiare per conoscere”, che si svolgerà 

con le modalità e i criteri già approvati con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione 



2008 00070/093 4 
 
 

mecc. 200600785/93 del 22 febbraio 2006; 
2. Di demandare a successive determinazioni dirigenziali l’impegno della spesa e 

l’affidamento del servizio relativo all’edizione 2008 dell’iniziativa ”Viaggiare per 
Conoscere”  per una spesa presunta di Euro 14.000,00 (IVA compresa se dovuta); 

3. Di approvare la pubblicizzazione dell’iniziativa. La spesa presunta ammonta ad Euro 
300,00 (IVA compresa se dovuta) trova capienza sui fondi che verranno  impegnati con 
successiva determinazione dirigenziale. 

 
Al momento della votazione dell’I.E.  sono assenti i Consiglieri: Franchi, Infelise, La Notte, 

Minniti e Panzera. 
4. Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese, dichiara all’unanimità dei presenti e 

votanti,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
       


